
ORIGINALE 
 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZIO SEGRETERIA 

 

n. 344 DETERMINAZIONE  

DEL RESPONSABILE  

        DEL SERVIZIO 

Data: 31 dicembre 2014 

 

OGGETTO: 

 

 

AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA NECSI S.R.L. CON SEDE IN 

ROMANO D’EZZELINO (VI) IN VIA T. VELO, 28 PER RESPONSABILE 

DEL SERVIZO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE PER L’ANNO 2015 AI 

SENSI DEL D.LGS. 81/08 CODICE CIG: Z9512A5498 

 

 

 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60  di data 29 maggio 2014, con la quale sono stati 

affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e amministrativa 

del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati gli atti di 

indirizzo per la gestione del bilancio 2014. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Richiamato, l’art. 4 comma 4 del D.Lgs. 19.09.1994, n. 626 e s.m., che dispone, che il 

datore di lavoro individui un “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione” a tutela della 

sicurezza dei dipendenti, soggetto che può essere scelto anche all’esterno dell’azienda; 

 

Rilevato che, in data 31.12.2006, è scaduto l’incarico di “Responsabile del Servizio di 

Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.)” svolto dal al Comprensorio Valle di Non, nella persona del 

tecnico p.e. Cicolini Franco, incaricato con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico 

n. 12 dd. 09.02.2004; 

 

Considerato che, il Comprensorio Valle di Non (ora Comunità della Val di Non) ha 

effettuato la gara per l’affidamento dell’incarico in oggetto per il triennio 2007/2009, anche per 

conto dei Comuni interessati su delega degli stessi, in considerazione dell’impossibilità di 

riconfermare l’incarico al p.e. Cicolini Franco, che non risulta in possesso dei specifici requisiti 

richiesti dal D.Lgs. 23.06.2003, n. 195, modificato dal D.Lgs. 19.09.1994, n. 626; 

 

Dato atto che, con successiva nota prot. n. 7023 dd. 30.11.2006, veniva trasmessa al 

Comprensorio, la delega per l’effettuazione del confronto concorrenziale per il conferimento 

dell’incarico in parola; 

 

Viste, le note del Comprensorio Valle di Non dd. 22.01.2007, registrate al prot. comunale n. 

498 del 25.01.2007 e di data 25.01.2007, registrata al prot. comunale n. 524 del 25.01.2007, con le 

quali veniva comunicato l’esito del confronto esperito ai sensi dell’art. 21 L.P. 23/90 e s.m. con 

indicazione della ditta A.I.S. S.r.l. con sede in Trento, quale miglior offerente per l’incarico di 



“Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione”, di cui al D.Lgs. 19.09.19947, n. 626 e 

s.m., per il triennio 2007-2009; 
Dato atto che, il costo del servizio offerto dalla A.I.S. s.r.l. per il Comune di Fondo (ente da 

16 a 25 dipendenti), ammontava per il triennio 2007-2008-2009 a complessivi Euro 3.240,00, IVA 
20% compresa; 

 
Richiamata, la determinazione n. 10 dd. 15.02.2010, relativa all’affidamento per l’anno 

2010, dell’incarico previsto dal D.Lgs. 81 del 2008 alla Ditta A.I.S. s.r.l. verso il corrispettivo di € 
900,00 + IVA; 

Richiamata, la determinazione n. 105 dd. 12 aprile 2011, relativa all’affidamento per l’anno 
2011, dell’incarico previsto dal D.Lgs. 81 del 2008, alla Ditta A.I.S. s,r,l, verso il corrispettivo di € 
900,00 + IVA; 

Richiamata, la determinazione n. 146 dd. 23 maggio 2012, relativa all’affidamento per 
l’anno 2012, dell’incarico previsto dal D.Lgs. 81 del 2008, alla Ditta A.I.S. s,r,l, verso il 
corrispettivo di € 900,00 + IVA; 

Richiamata, la determinazione n. 308 dd. 26 novembre 2012, relativa all’affidamento per 
l’anno 2013, dell’incarico previsto dal D.Lgs. 81 del 2008, alla Ditta A.I.S. s,r,l, verso il 
corrispettivo di € 900,00 + IVA; 

Richiamata, la determinazione n. 289 dd. 19.12.2013, relativa all’affidamento per l’anno 
2014, dell’incarico previsto dal D.Lgs. 81 del 2008, alla Ditta NECSI s,r,l, verso il corrispettivo di € 
900,00 + IVA; 
 

 Considerato che per tale incarico è presente su Consip  apposita convenzione, ma che dopo 

una attenta verifica del relativo capitolato tecnico, il quale propone una serie di servizi non 

compatibili con le necessità del Comune di Fondo, e soprattutto per il fatto che per la tipologia di 

incarico, che prevede una serie frequente di controlli e verifiche durante l’anno, è opportuno che la 

ditta affidataria disponga di specifico personale in loco, mentre invece l’appalto per tale servizio è 

stato aggiudicato alla ditta Com Metodi spa con sede legale in Milano; 

 

 Considerato quindi opportuno, anche per il costo contenuto, derogare da quanto previsto dal 

Decreto Legge n. 52/2012 “Spending Review”) e affidare l’incarico alla ditta Necsi srl che vanta 

una pluriennale esperienza nel settore, ha mantenuto inalterato nel corso degli anni il costo per le 

proprie prestazioni e soprattutto effettua un servizio ad hoc per il Comune di Fondo; 

 

Visto, il preventivo di data 12.12.2014 acquisito al prot. com.le n. 8762 in data 31 dicembre 

2014 pervenuto dalla Ditta Necsi  s.r.l., relativo al rinnovo dell’incarico di “Responsabile dei 

Servizi di Prevenzione e Protezione” per l’anno 2015 come previsto dal D.Lgs. 81/08, verso il 

corrispettivo annuo di € 900,00 +IVA al 22% ( come da decreto legge 6 luglio 2011 n. 98 come da 

ultimo modificato dall’art. 11, comma 1, lett. a del decreto legge 28 giugno 2013, n. 76); 

 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla formalizzazione dell’incarico; 

 

Dato atto che, tra gli obblighi del datore di lavoro, ai sensi del D.Lgs 626/94 articolo 8, 

esiste anche quello di organizzare il servizio di prevenzione e protezione e che tale servizio, peraltro 

di fondamentale importanza per la sicurezza dell'azienda e dei lavoratori, è svolto da alcune persone 

nominate direttamente dal datore di lavoro in accordo con il responsabile per la sicurezza dei 

lavoratori che devono provvedere: 

• ad individuare i fattori di rischio presenti in azienda, alla valutazione di essi ed 

all'individuazione di misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di lavoro; 

• ad elaborare le misure preventive e protettive, ad individuare i dispositivi di protezione 

individuale più appropriati alla mansione e/o al lavoratore ed i sistemi di controllo di tali 

misure; 

• ad elaborare delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali;a proporre i 

programmi di formazione ed informazione dei lavoratori; 
• a partecipare alle riunioni aziendali periodiche indette per la gestione della sicurezza 



aziendale; 
• a fornire ai lavoratori le informazioni inerenti alla sicurezza in azienda, con particolare 

riferimenti ai rischi presenti, alle misure di prevenzione adottate, alle procedure da eseguire 
in caso di incidente e/o di emergenza, ai pericoli connessi legati all'uso di certi materiali o 
sostanze o all'attività lavorativa da intraprendere; 

• all’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione, date le responsabilità e 
l’impegno; 

 
Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento, per l’importo di € 900,00 + IVA 

al 22  % per un totale di €  1.098, 00, verrà imputata al capitolo 1610 del bilancio di previsione 
2015; 
 

Visto, l’art. 21, comma 4 della L.P. 23/1990 e s.m.; 
 
Vista, la L.R. 04.01.1993 n. 1, così come modificata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e 

successivamente modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7; 
 
Visto, lo Statuto del Comune di Fondo approvato con la deliberazione del Consiglio comunale 

n. 13 di data 23 aprile 2007; 
 
Visto, il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto, il T.U. delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e finanziario approvato con 

DPGR 28.05.1999, n. 4/L ed il relativo Regolamento di attuazione approvato con DPGR 
27.10.1999, n. 8/L s.m. con DPReg. 01.02.2005, n. 4/L; 

 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di affidare, per quanto meglio esposto in premessa, alla Ditta Necsi s.r.l., con sede 

legale in Romano d’ Ezzelino (VI) in Via Ten. Velo,28 p.iva 02598070247, l’incarico di 
“Responsabile dei Servizi di Prevenzione e Protezione”, anche per l’anno 2015 come 
previsto dal D.Lgs. 81/08, verso il corrispettivo annuo di € 900,00 +IVA al 22%, come 
indicato nel preventivo di data 12.12.2014, acquisito al Prot. com.le n. 8762 di data  
31.12.2014. 

 
2. Di dare atto che, tra gli obblighi del datore di lavoro, ai sensi del D. L.vo 626/94 articolo 

8, esiste anche quello di organizzare il servizio di prevenzione e protezione e che tale 
servizio, peraltro di fondamentale importanza per la sicurezza dell'azienda e dei 
lavoratori, è svolto da alcune persone nominate direttamente  dal datore di lavoro in 
accordo con il responsabile per la sicurezza dei lavoratori che devono provvedere: 

• ad individuare i fattori di rischio presenti in azienda, alla valutazione di essi ed 
all'individuazione di misure per la sicurezza e la salubrità degli ambienti di 
lavoro; 

• ad elaborare le misure preventive e protettive, ad individuare i dispositivi di 
protezione individuale più appropriati alla mansione e/o al lavoratore ed i sistemi 
di controllo di tali misure; 

• ad elaborare delle procedure di sicurezza per le varie attività aziendali; 
• a proporre i programmi di formazione ed informazione dei lavoratori; 
• a partecipare alle riunioni aziendali periodiche indette per la gestione della 

sicurezza aziendale; 
• a fornire ai lavoratori le informazioni inerenti alla sicurezza in azienda, con 

particolare riferimenti ai rischi presenti, alle misure di prevenzione adottate, alle 
procedure da eseguire in caso di incidente e/o di emergenza, ai pericoli connessi 
legati all'uso di certi materiali o sostanze o all'attività lavorativa da intraprendere; 

• all’organizzazione del servizio di prevenzione e protezione, date le responsabilità 
e l’impegno. 

 
3. Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento pari ad  € 900,00 + IVA 



al 22%, per un totale di € 1.098,00, verrà imputata al capitolo 1610 del Bilancio di 
Previsione 2015. 

 
4. Di dare atto che, al presente servizio trovano applicazione le disposizioni della L.13 

agosto 2010, n. 136 come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 “Piano 
straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e che a tal 
fine ad esso è stato assegnato il seguente codice CIG: Z9512A5498, precisando che, la 
condizione della tracciabilità dei pagamenti deve essere accettata da parte della Ditta 
Necsi. s.r.l., la quale dovrà comunicare entro 7 gg. dall’affidamento dell’incarico gli 
estremi del conto dedicato. 

 
5. Di dare evidenza che ai sensi dell’art. 4 della L.P.  30.11.1992, n. 23 avverso il presente 

sono ammessi: 

♦ Ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi 

dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

ovvero in alternativa al ricorso giurisdizionale 

♦ Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 

D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                               - Santini dott. Luca – 

 
**************** 

 
VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato disposto degli artt. 5 e 29 del 

Regolamento di contabilità approvato con delibera consiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 
Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di 

contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO N.   IMPEGNO IMPORTO 

 1610 2015  € 1.098,00 
 

                                                          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                    
             Dott. Claudio Albanese 


